

ORÇAMENTO GLOBAL										
EMPRESA: MADENGE SERVIÇOS, INDÚSTRIA, COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA										
OBRA: Serviços para ambientação da casa do Ambulatório de Saúde Mental 2										
ENDEREÇO: Avenida Maurício Cardoso, 928, Bairro Centro, Erechim – RS										
								BDI: 26,43%		
ITENS		DISCRIMINAÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITÁRIO COM BDI		VALOR TOTAL COM BDI		TOTAL GERAL COM BDI	
					MATERIAL	MÃO DE OBRA	MATERIAL	MÃO DE OBRA		
1		SERVIÇOS INICIAIS								
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,00 X 0,7* M	1,40	M2	R\$ 316,08	R\$ -	R\$ 442,51	R\$ -	R\$ 442,51	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 442,51	R\$ -	R\$ 442,51	
2		PERGOLADO DE MADEIRA NATURAL								
2.1	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS).	1,00	M3	R\$ 44,55	R\$ 119,48	R\$ 44,55	R\$ 119,48	R\$ 164,03	
2.2	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVAENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE SOLO.	16,00	M2	R\$ 186,57	R\$ 20,09	R\$ 2.985,12	R\$ 321,44	R\$ 3.306,56	
2.3	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.	18,00	M2	R\$ 14,49	R\$ 10,82	R\$ 260,82	R\$ 194,76	R\$ 455,58	
2.4	ORÇADO	ROLO DE 10 METROS DE TECIDO ALGODÃO CRU, PARA EVENTUAL COBERTURA DO PERGOLADO, LARGURA APROXIMADA 68CM	5,00	UN	R\$ 75,73	R\$ -	R\$ 378,65	R\$ -	R\$ 378,65	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 3.669,14	R\$ 635,68	R\$ 4.304,82	
3		FECHAMAMENTO DE VIDRO								
3.1	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6MM, BATENTE E FERRAGENS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	3,35	M2	R\$ 983,36	R\$ 54,87	R\$ 3.294,26	R\$ 183,81	R\$ 3.478,07	
3.2	100674	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6MM, BATENTE E FERRAGENS. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	4,56	M2	R\$ 1.119,98	R\$ 23,12	R\$ 5.107,11	R\$ 105,43	R\$ 5.212,54	
3.3	94805	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, COM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 6MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	1,00	UN	R\$ 1.213,60	R\$ 20,90	R\$ 1.213,60	R\$ 20,90	R\$ 1.234,50	
3.4	CP01	PU PARA VEDAÇÃO	2,00	M	R\$ 21,25	R\$ 20,62	R\$ 42,50	R\$ 41,24	R\$ 83,74	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 9.657,46	R\$ 351,38	R\$ 10.008,85	
4		PINTURA INTERNA								
4.1	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	102,32	M2	R\$ 8,61	R\$ 4,72	R\$ 880,98	R\$ 482,95	R\$ 1.363,93	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 880,98	R\$ 482,95	R\$ 1.363,93	
5		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
5.1	ORÇADO	LUMINÁRIA PLAFON LED QUADRADO, BRANCA DE SOBREPOR 4000K OU 6400K (A DEFINIR), 24W, BIVOLT	1,00	UNID	R\$ 44,12	R\$ -	R\$ 44,12	R\$ -	R\$ 44,12	
5.2	ORÇADO	KIT 10 LÂMPADA LED MR16, BIVOLT, 3000K	3,00	UNID	R\$ 120,22	R\$ -	R\$ 360,66	R\$ -	R\$ 360,66	
5.3	ORÇADO	KIT TRILHO DE SOBREPOR, 1 METRO, COM 3 SPOTS MR16, BIVOLT, BRANCO	5,00	UNID	R\$ 164,23	R\$ -	R\$ 821,15	R\$ -	R\$ 821,15	
5.4	91925	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	20,00	M	R\$ 3,24	R\$ 1,01	R\$ 64,80	R\$ 20,20	R\$ 85,00	
5.5	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30,00	H	R\$ 7,38	R\$ 19,87	R\$ 221,40	R\$ 596,10	R\$ 817,50	
5.6	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	30,00	H	R\$ 7,38	R\$ 25,13	R\$ 221,40	R\$ 753,90	R\$ 975,30	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 1.733,53	R\$ 1.370,20	R\$ 3.103,73	
6		CASINHA MONTESSORIANA DE MADEIRA NATURAL								
6.1	CP2	ESTRUTURA DE MADEIRA COM FORMATO DE CASINHA DE BONECA, INTERNA, FIXADA NO PISO E NA PAREDE	2,4	M2	R\$ 108,64	R\$ 6,08	R\$ 260,74	R\$ 14,59	R\$ 275,33	
6.2	102213	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.	3,00	M2	R\$ 14,49	R\$ 10,82	R\$ 43,47	R\$ 32,46	R\$ 75,93	

		ORÇAMENTO GLOBAL							
		EMPRESA: MADENGE SERVIÇOS, INDÚSTRIA, COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA							
		OBRA: Serviços para ambientação da casa do Ambulatório de Saúde Mental 2							
		ENDEREÇO: Avenida Mauricio Cardoso, 928, Bairro Centro, Erechim – RS							
								BDI: 26,43%	
ITENS		DISCRIMINAÇÃO	QUANT	UNID	VALOR UNITARIO COM BDI		VALOR TOTAL COM BDI		TOTAL GERAL COM BDI
					MATERIAL	MÃO DE OBRA	MATERIAL	MÃO DE OBRA	
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 304,21	R\$ 47,05	R\$ 351,26
7		ADEVISOS DE PAREDE E MÓVEIS							
7.1	ORÇADO	ADESIVOS ARTE PARA PAREDES	7,00	UN	R\$ 147,91	R\$ -	R\$ 1.035,37	R\$ -	R\$ 1.035,37
7.2	ORÇADO	ROLO ADEVISOS FENDI PARA ENVELOPAMENTO DE MÓVEIS	4,00	UN	R\$ 94,77	R\$ -	R\$ 379,08	R\$ -	R\$ 379,08
7.3	ORÇADO	BOISERIE RODAMEIO DE EVA AUTOCOLANTE 3,8CM BRANCO 10 METROS	4,00	UN	R\$ 160,54	R\$ -	R\$ 642,16	R\$ -	R\$ 642,16
7.4	88310	INSTALADOR DE ADEVISOS	30,00	H	R\$ 9,47	R\$ 22,92	R\$ 284,10	R\$ 687,60	R\$ 971,70
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 2.340,71	R\$ 687,60	R\$ 3.028,31
8		PLACA DE IDENTIFICAÇÃO AMBIENTES							
8.1	ORÇADO	PLACA DE PVC, 20x40cm, COM ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,00	UN	R\$ 56,89	R\$ 37,93	R\$ 512,01	R\$ 341,37	R\$ 853,38
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 512,01	R\$ 341,37	R\$ 853,38
9		LIMPEZA DE FINAL							
9.1	99821	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO.	7,91	M2	R\$ 2,00	R\$ 1,00	R\$ 15,82	R\$ 7,91	R\$ 23,73
9.2	99802	LIMPEZA DE PISO COM VASSOURA A SECO.	100,00	M2	R\$ 0,10	R\$ 0,40	R\$ 10,00	R\$ 40,00	R\$ 50,00
					TOTAL DO GRUPO:		R\$ 25,82	R\$ 47,91	R\$ 73,73
10					TOTAL FINAL		R\$ 19.566,37	R\$ 3.964,14	R\$ 23.530,51